
Lëre atë që të ngjall dyshim dhe kapu pas asaj që
nuk të ngjall dyshim, sepse e vërteta sjell qetësi,

ndërsa gënjeshtra sjell pasiguri

Ebu Havra Sadiu transmeton se e ka pyetur Hasanin, djalin e Aliut (Allahu qoftë i
kënaqur me ta!): "Çfarë ke mbajtur mend nga i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم?" Ai tha: "Kam

mbajtur mend nga i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم: "Lëre atë që të ngjall dyshim dhe kapu pas asaj
që nuk të ngjall dyshim, sepse e vërteta sjell qetësi, ndërsa gënjeshtra sjell pasiguri."

[Sahih] [رواه الترمذي والنسائي وأحمد]

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith ka urdhëruar që të lihen fjalët dhe veprat për të cilat njeriu është në
dyshim; a janë të ndaluara apo të lejuara; a janë haram apo hallall, dhe të kapesh pas asaj
për të cilën nuk ke asnjë dyshim dhe je i sigurt se është e mirë dhe lejuar, sepse zemra gjen
qetësi dhe prehje në atë që është e sigurt, ndërsa ajo që përmban dyshim e pasguri, e
shqetëson dhe trazon zemrën.
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